BỘ XÂY DỰNG

Số:  56/BXD-QLN
V/v: Ký quỹ đối với dự án nhà ở xã hội

	             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày  24  tháng 5 năm 2016

Kính gửi: Công ty cổ phần TV-TM-DV Địa ốc Hoàng Quân
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 11/HQ-CV ngày 13/1/2016 của Công ty cổ phần TV-TM-DV Địa ốc Hoàng Quân, đề nghị hướng dẫn việc ký quỹ khi thực hiện dự án nhà ở xã hội. Về vấn đề này, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Việc hướng dẫn ký quỹ đối với các dự án đầu tư xây dựng theo quy định của Luật Đầu tư thuộc thẩm quyền của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Do vậy, ngày 04/2/2016, Bộ Xây dựng đã có công văn số 258/BXD-QLN gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề nghị hướng dẫn về nội dung này.
Ngày 10/5/2016, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có công văn số 3499/BKHĐT-PC để phúc đáp, theo đó: Căn cứ vào các quy định tại Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu và Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày 12/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư, nhà đầu tư được lựa chọn thông qua hình thức đấu thầu rộng rãi hoặc chỉ định thầu để thực hiện dự án xây dựng nhà ở xã hội không phải ký quỹ để đảm bảo thực hiện dự án. Trong trường hợp này, nhà đầu tư thực hiện các biện pháp bảo đảm thực hiện hợp đồng theo quy định của pháp luật về đấu thầu. (Có văn bản của Bộ Kế hoạch và Đầu tư đính kèm văn bản này).
 Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Công ty cổ phần TV-TM-DV Địa ốc Hoàng Quân nghiên cứu, thực hiện./.

	Nơi nhận :

	TL. BỘ TRƯỞNG

	- Như trên;

- BT. Phạm Hồng Hà (để b/c);
- TT. Đỗ Đức Duy (để b/c);

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Lưu: VT, QLN (2b).

	CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN
Đã ký

	Nguyễn Trọng Ninh

PAGE